Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS REFERENTES AO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 58/2017, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 772017 -

FOMENTO INTERNO 2018/2019

O  Diretor-geral  do  campus Caxias  do Sul  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por intermédio da

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a

público divulgar a classificação parcial dos projetos de pesquisa submetidos ao Edital IFRS

nº 77/2017 – Fomento Interno 2018/2019 e Edital Complementar nº 58/2017:

Classifi
cação

Título do projeto Coordenador

1º Formação inicial docente e ação pedagógica para os processos
escolares inclusivos

Clarissa
Haas

2º REMAT: para quem publicamos?

 Greice da
Silva

Lorenzzetti
Andreis

3º Impressora 3D na criação de materiais pedagógicos de matemática Kelen
Berra de

Mello

4º Implantação de um ambiente maker no Campus Caxias do Sul Adriano
Braga

Barreto

5º Investigação sobre a realidade virtual aplicada em ambientes industriais
metalúrgicos

 Cleber
Rodrigo de
Lima Lessa

6º  Produção de substratos derivados de resíduos da agricultura
familiar da serra gaúcha para o cultivo axênico de cogumelos

comestíveis

 Eder Silva
de Oliveira

Rua Avelino Antônio de Souza 1730-Caxias do Sul
CEP: 95043-700 Telefone: (54) 3204 – 2107 E-mail: pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico:     http://www.caxias.ifrs.edu.br

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

7º Matemática na Wikipédia: avaliando e melhorando a qualidade do
conteúdo disponível

Cesar
Bublitz

8º  Estudo da aplicação do fresamento trocoidal na usinagem de
moldes e matrizes

Eduardo
Thomazi

Caxias do Sul, 04 de abril de 2018.

________________________________

Juliano Cantarelli Toniolo
Diretor(a)-geral do campus Caxias do Sul

Portaria 313/2016

(O original encontra-se assinado no gabinete da Direção Geral do campus.)

Rua Avelino Antônio de Souza 1730-Caxias do Sul
CEP: 95043-700 Telefone: (54) 3204 – 2107 E-mail: pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico:     http://www.caxias.ifrs.edu.br

http://www.caxias.ifrs.edu.br/